90°
Tinst
d
d0
tfix
h1 hef
Lt
hnom
SW
df
Tinst
• CE opção 1 para betão fissurado e não fissurado
• Classe de desempenho para ações sísmicas C1 (M10-M16) e C2 (M12-M16)
• Aço carbónico electrozincado
• Resistência ao fogo R120
• Dotado de porca e anilha acopladas
• Idóneo para materiais compactos
• Fixação do passante
• Expansão com controlo de par de aperto
CÓDIGOS E DIMENSÕES
CÓDIGO d = d0 Lt tfix h1,min hnom hef df SW Tinst pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [Nm]
AB1875 M8 75 9 60 55 48 9 13 15 100
AB1895 M8 95 29 60 55 48 9 13 15 50
AB18115 M8 115 49 60 55 48 9 13 15 50
AB110115 M10 115 35 75 68 60 12 17 40 25
AB110135 M10 135 55 75 68 60 12 17 40 25
AB112100 M12 100 4 85 80 70 14 19 60 25
AB112120 M12 120 24 85 80 70 14 19 60 25
AB112150 M12 150 54 85 80 70 14 19 60 25
AB112180 M12 180 84 85 80 70 14 19 60 25
AB116145 M16 145 28 105 97 85 18 24 100 10
d diâmetro do ancorante
d0 diâmetro do furo no suporte de betão
Lt
comprimento do ancorante